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흥덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-06-28 예산액 593,309,000

2022학년도 흥덕초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 363,541,000원"을 "세입, 세출 각각 593,309,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 흥덕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 593,309 363,541 229,768 63.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,176 7,796 1.3

학생복지/교육격차 해소 29,799 178,730 30.1

기본적 교육활동 68,349 121,944 20.5

선택적 교육활동 91,606 117,041 19.7

교육활동 지원 41,256 63,547 10.7

학교 일반운영 -418 103,751 17.4

학교 재무활동 -3,000 500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 22,321 22,321 3.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 212,035 537,071 90.5

이전수입 기타이전수입 1,500 13,683 2.3

자체수입 학부모부담수입 -3,096 18,526 3.1

자체수입 행정활동수입 0 1,700 0.2

기타수입 전년도이월금 -2,992 8 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 573,075 337,219 235,856

1.지방자치단체이전수입 22,321 0 22,321

1.비법정이전수입 22,321 0 22,321

1.기초지방자치단체전입금 22,321 0 22,321

1.자치법규근거보조금(기초) 22,321 0 22,321
(성립전_1추)전북의별육성사업보조금 : 

19,500,000원 * 1교 =
19,500,000

(성립전_1추)꿈나무체육지원사업보조금 : 

2,821,000원 * 1교 =
2,821,000

2.지방교육행정기관이전수입 537,071 325,036 212,035

1.교육비특별회계전입금수입 537,071 325,036 212,035

1.교육비특별회계전입금 537,071 325,036 212,035

1.학교운영비전입금 239,716 235,365 4,351 유치원기본운영비 : 3,675,000원 * 1교 = 3,675,000

초등학교기본운영비 : 676,000원 * 1교 = 676,000

2.목적사업비전입금 297,355 89,671 207,684 무상급식비지원 : -3,926,000원 * 1교 = -3,926,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학차량지원지원비 : 6,124,000

원 * 1교 =
6,124,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 17,320,000원

 * 1교 =
17,320,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

15,482,000원 * 1교 =
15,482,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정비) : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

친환경농산물지원비 : 7,592,000원 * 1교 = 7,592,000

교육복지우선지원사업비 : 1,800,000원 * 1교 

=
1,800,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

4,250,000원 * 1교 =
4,250,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

유치원 방학중 방과후과정 전담인력 인건비 : 

2,304,000원 * 1교 =
2,304,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)다꿈부모나라언어교실 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

테마식현장체험학습지원비 : 3,200,000원 * 1

교 =
3,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 2,420,000

원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)마실교육과정운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

학교단위연수및교육과정워크숍지원금 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 980,000원 * 

1교 =
980,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,146,000원 * 1교 =
2,146,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

  : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)도서관학부모자원봉사활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시설환경개선사

업비 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)공립학교 시설사업비 : 

23,050,000원 * 1교 =
23,050,000

유치원 방과후과정운영비 : 2,500,000원 * 1교

 =
2,500,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교운동부육성종목교통비 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)유아놀이중심교육과정운영 공간조

성사업비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 599,000

원 * 1교 =
599,000

(성립전_1추)2023교과보충프로그램운영비 : 

3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

급식종사자대체인력인건비 : 84,000원 * 1교 = 84,000

여학생 위생용품 지원 : 260,000원 * 1교 = 260,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충비 : 

9,800,000원 * 1교 =
9,800,000

유치원방과후과정운영비 : 3,360,000원 * 1교 

=
3,360,000

3.기타이전수입 13,683 12,183 1,500

1.학교회계간이전수입 13,683 12,183 1,500
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 13,683 12,183 1,500

1.다른학교회계전입금 13,683 12,183 1,500 흥덕중학교 급식 보전비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.자체수입 20,226 23,322 -3,096

1.학부모부담수입 18,526 21,622 -3,096

1.수익자부담수입 18,526 21,622 -3,096

1.급식비 18,274 21,370 -3,096

1.급식비 18,274 18,274 0

2.우유급식비 0 3,096 -3,096 우유급식비 : 0원-3,096,000원= -3,096,000

2.돌봄활동운영비 252 252 0

1.돌봄활동 운영비 252 252 0

2.행정활동수입 1,700 1,700 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 920 920 0

1.이자수입 920 920 0

2.기타행정활동수입 480 480 0

1.기타행정활동수입 480 480 0 수도광열비 등 : 479,000원-480,000원= -1,000

폐식용유매각대금 : 1,000원*1회= 1,000

3.기타수입 8 3,000 -2,992

1.전년도이월금 8 3,000 -2,992

1.순세계잉여금 8 3,000 -2,992

1.순세계잉여금 8 3,000 -2,992

1.순세계잉여금 8 3,000 -2,992 초등학교순세계잉여금 : 6,000원-3,000,000원= -2,994,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

유치원순세계잉여금 : 1,460원*1회= 2,000

세입합계 593,309 363,541 229,768
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,796 5,620 2,176

1.기타 교직원보수 2,146 0 2,146

1.교직원대체인건비 2,146 0 2,146

1.[초]기간제교원인건비 2,146 0 2,146

1.기간제교원인건비 2,146 0 2,146
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,146,000원*1교=
2,146,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,650 5,620 30

1.교직원역량강화 3,340 3,340 0

1.[초]자율연수 3,340 3,340 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0

2.교직원복지 2,310 2,280 30

1.[초]동호회지원 1,470 1,470 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 270 270 0

2.[초]교직원생일기념 840 810 30

1.교직원복지비 840 810 30
생일기념물품구입 : (30,000원*28

명)-810,000원=
30,000

2.학생복지/교육격차 해소 178,730 148,931 29,799

1.급식 관리 138,578 126,624 11,954

1.학교급식운영 138,578 126,624 11,954

1.[초]급식재료구입비 110,855 106,745 4,110

1.급식용식재료비 110,855 106,745 4,110
식품비(유,초,중,교직원) : (11,085,500원

*10월)-106,745,000원=
4,110,000

2.[초]우유급식비 0 3,096 -3,096

1.우유급식비 0 3,096 -3,096 급식용우유대금 : 0원-3,096,000원= -3,096,000

3.[초]급식운영비 17,439 16,383 1,056

1.일반수용비 8,139 7,083 1,056
급식소모품비 : (568,400*10회)-4,628,000

원=
1,056,000

2.연료비 8,000 8,000 0

3.교육운영비 300 300 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]급식기구확충비 9,800 0 9,800
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 9,800 0 9,800
(성립전_1추)식기소독고구입 : 2,795,000

원*1대=
2,795,000

(성립전_1추)고무장갑소독고구입 : 

2,392,000원*1대=
2,392,000

(성립전_1추)장화소독기구입 : 1,764,000

원*1대=
1,764,000

(성립전_1추)냉동냉장고구입 : 2,409,000

원*1대=
2,409,000

(성립전_1추)잔반수거운반카구입 : 

440,000원*1대=
440,000

5.[초]대체인건비 284 200 84

1.기간제근로자인건비 284 200 84 급식종사원대체인건비 : 84,000원*1명= 84,000

6.[초]급식종사원인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.보건관리 19,970 11,645 8,325

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,832 6,622 8,210

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 602 602 0

1.학생복지비 602 602 0

3.[초]보건실운영 5,820 5,820 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 1,120 1,120 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방버블공연비 : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)홍보물(금연양말)구입 : 

1,700원*147개=
250,000

5.[초]방역활동자원봉사자운영비 4,250 0 4,250

1.운영수당 4,250 0 4,250
(성립전_1추)자원봉사자운영비 : 17,000원

*2명*125일=
4,250,000

6.[초]자동심장충격기구입 2,000 0 2,000
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1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

7.[초]보건실환경개선물품구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)보건실침대구입 : 500,000원

*2조=
1,000,000

8.[초]여성위생용품구입 260 0 260

1.일반수용비 260 0 260 생리대(질경이)구입 : 20,000원*13명= 260,000

2.학교환경위생관리 5,138 5,023 115

1.[초]먹는물관리 2,758 2,293 465

1.일반수용비 2,758 2,293 465
정수기 임대료 : (172,083원*12

월)-1,676,000원=
389,000

정수기 수질검사비 : (74,250원*4

회)-221,000원=
76,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,500 1,850 -350

1.일반수용비 1,500 1,850 -350
교사내(전체)소독 : (140,000원*5

회)-750,000원=
-50,000

교사내(전체) 코로나 방역 소독 : 

(266,660원*3회)-1,100,000원=
-300,000

3.학생복지 20,182 10,662 9,520

1.교육복지우선 1,800 0 1,800

1.[초]교육복지사업 운영비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 생활지원 : 20,000원*8명= 160,000

사제동행 : 22,500원*12명*6회= 1,620,000

학습지원 : 10,000원*2명= 20,000

2.학생복지운영 18,382 10,662 7,720

1.[초]졸업앨범제작 1,540 1,540 0

1.학생복지비 1,540 1,540 0

2.[초]학생교과서구입 7,068 7,922 -854

1.교육운영비 7,068 7,922 -854
교과서 구입 : (3,534,000원*2

회)-7,922,000원=
-854,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,324 1,200 6,124

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)차량소모품구입 : 30,000원*5

종*2회=
300,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)차량정비및검사비 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_1추)보험료및공공요금 : 250,000

원*2회=
500,000

3.연료비 5,124 0 5,124
(성립전_1추)차량연료비 : 427,000원*12월

=
5,124,000

4.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)차량정비및검사비 : 350,000

원*2회=
700,000

(성립전_1추)차량소모품구입 : 30,000원*2

종*10회=
600,000

(성립전_1추)보험료및공공요금 : 200,000

원*3회=
600,000

2.연료비 550 0 550 (성립전_1추)차량연료비 : 55,000원*10회= 550,000

3.기본적 교육활동 121,944 53,595 68,349

1.교과 활동 96,117 34,161 61,956

1.교과활동지원 16,011 10,681 5,330

1.[초]학습준비물구입 2,700 2,820 -120

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 2,400 2,520 -120
학습준비물 구입 : (40,000원*60

명)-2,520,000원=
-120,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,621 4,621 0

1.교육운영비 4,621 4,621 0

3.[초]보결수업관리 3,800 3,000 800

1.기타수당 3,800 3,000 800
보결수당 : (20,000원*190시간)-3,000,000

원=
800,000

4.[초]기초학력지도 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.[초]두드림학교운영 1,500 0 1,500

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)내부강사기초학력향상프로그

램운영 : 30,000원*20주*2회=
1,200,000

2.교육운영비 225 0 225
(성립전_1추)프로그램운영및학생간식비 : 

15,000원*15회=
225,000

3.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전_1추)기초학력협의회비 : 75,000원

*1회=
75,000

6.[초]교과보충프로그램운영 3,150 0 3,150

1.기타수당 2,700 0 2,700
(성립전_1추)내부강사비 : 1,350,000원*2

명=
2,700,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)프로그램운영비 : 225,000원

*2명=
450,000

2.과학 교과활동 4,900 4,900 0
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1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 1,400 2,050 -650

1.[초]교과운영 1,400 2,050 -650

1.교직원복지비 400 800 -400 운동부지도자 피복비 : 0원-400,000원= -400,000

2.교육운영비 1,000 1,250 -250
생존수영교실 입장료 및 용품구입 : 0원

-250,000원=
-250,000

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.특수교육교과활동 6,099 5,500 599

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]특수교육대상학생통학비 599 0 599

1.교육운영비 599 0 599
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

299,500원*2명=
599,000

6.유치원 교과활동 67,407 10,730 56,677

1.[유]교과운영 12,057 9,580 2,477

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.일반수용비 200 200 0

3.교육운영비 6,880 5,680 1,200
현장체험학습경비 : (140,000원*10

회)-200,000원 =
1,200,000

4.학습준비물 3,277 2,000 1,277
교육활동준비물 구입 : (327,700원*10

회)-2,000,000원=
1,277,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.도서구입비 500 500 0

2.[유]누리과정(교육과정)운영비 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)기타교육비 : 100,000원*14명

*3월=
4,200,000

3.[유]학부모교육 1,150 1,150 0
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1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 250 250 0

4.[유]방과후과정시설환경개선비 30,093 0 30,093

1.일반수용비 30,093 0 30,093
(성립전_1추)생태학습장조성공사비 : 

30,093,000원*1식=
30,093,000

5.[유]유아놀이중심공간조성사업 19,907 0 19,907

1.비품구입비 19,907 0 19,907
(성립전_1추)기타모험놀이기구구입 : 

19,907,000원*1조=
19,907,000

2.창의적 체험활동 25,827 19,434 6,393

1.자율활동 12,843 9,650 3,193

1.[초]학생회활동지원 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.[초]학예회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 1,896 0 1,896

1.교육운영비 1,896 0 1,896 행사용품구입 : 474,000원*4종= 1,896,000

5.[초]마실교육과정 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)마실학교프로그램운영비(1~2

학년군) : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)마실학교프로그램운영비(3~4

학년군) : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)마실학교프로그램운영비(5~6

학년군) : 700,000원*1회=
700,000

6.[초]기후변화환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]육상대회출전 247 450 -203

1.교육운영비 247 450 -203
대회출전경비및용품 : (27,440원*9

명)-450,000원 =
-203,000

2.현장체험학습활동 11,334 8,134 3,200

1.[초]수학여행 4,000 4,000 0

1.여비 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]현장학습 1,634 1,634 0

1.교육운영비 1,634 1,634 0

3.[초]수학여행(목적) 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200 차량비 : 80,000원*16명= 1,280,000

숙식비(간식비포함) : 80,000원*16명= 1,280,000

체험비 : 40,000원*16명= 640,000

4.[초]문화체험 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.동아리활동 1,650 1,650 0

1.[초]동아리활동 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

4.선택적 교육활동 117,041 25,435 91,606

1.방과후학교 운영 39,710 11,297 28,413

1.방과후학교운영 3,720 940 2,780

1.[초]특기적성교육 1,140 940 200

1.운영수당 40 40 0

2.교육운영비 1,000 800 200 재료구입비 : (200,000원*5회)-800,000원= 200,000

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.[초]토요스포츠운영 1,680 0 1,680

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 35,000원

*28시간=
980,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)토요스포츠클럽활동비 : 

46,660원*15명=
700,000

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교

운영비 : 900,000원*1명=
900,000

2.돌봄교실운영 11,792 252 11,540

1.[초]돌봄교실운영 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

2.[초]연계형돌봄교실운영 6,000 0 6,000
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1.운영수당 4,584 0 4,584
(성립전_1추)자원봉사료 : 24,000원*1명

*191일=
4,584,000

2.교육운영비 1,416 0 1,416 (성립전_1추)교구재료비 : 354,000원*4회= 1,416,000

3.[초]오후돌봄교실운영 5,420 0 5,420

1.교육운영비 5,420 0 5,420
(성립전_1추)간식비(보존식) : 2,000원*1

명*220일=
440,000

(성립전_1추)방학중급식비 : 7,000원*3명

*38일=
798,000

(성립전_1추)교구재료비 : 220,250원*8회= 1,762,000

(성립전_1추)학생간식비지원 : 2,000원*10

명*121일=
2,420,000

4.[초]돌봄전담사대체인력인건비 120 0 120

1.기타수당 120 0 120
(성립전_1추)대체인력인건비 : 15,000원*8

시간=
120,000

3.유치원방과후과정운영 24,198 10,105 14,093

1.[유]누리과정(방과후과정)운영비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)방과후과정비 : 50,000원*14

명*3월=
2,100,000

2.[유]유치원방과후과정운영 11,305 10,105 1,200

1.운영수당 6,208 6,208 0

2.교육운영비 4,800 3,600 1,200
방학중혼합급식비 : (2,100,000원*1학급*2

회) - 3,000,000원 =
1,200,000

3.학생복지비 297 297 0

3.[유]유치원기간제교사인건비 2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,629,000원*1교=
2,629,000

4.[유]방과후과정운영비(목적) 5,860 0 5,860

1.교육운영비 5,860 0 5,860 간식비 : 1,000,000원*4월= 4,000,000

재료구입비 : 465,000원*4회= 1,860,000

5.[유]유치원방학중방과후과정전담인력인건비2,304 0 2,304

1.기간제교원인건비 2,304 0 2,304 전일제강사인건비 : 96,000원*24일= 2,304,000

2.독서활동 9,478 7,238 2,240

1.독서활동운영 9,478 7,238 2,240

1.[초]도서구입 6,078 6,078 0

1.교육운영비 156 156 0

2.도서구입비 5,922 5,922 0
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2.[초]도서관운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

3.[초]책꾸러미지원 990 750 240

1.교육운영비 990 750 240
책꾸러미지원 : (30,000원*33명*1

회)-750,000원=
240,000

4.[초]도서관자원봉사자활동비(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)도서관자원봉사자활동비 : 

10,000원*200일=
2,000,000

3.교기육성 60,353 6,900 53,453

1.교기운영 60,353 6,900 53,453

1.[초]배구부운영 6,900 6,900 0

1.기간제근로자인건비 1,320 1,320 0

2.여비 1,080 1,080 0

3.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]운동부지도자인건비 16,232 0 16,232

1.기간제근로자인건비 13,530 0 13,530
(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

월=
12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*6월

=
240,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1월=
450,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

3.기간제근로자법정부담금 1,952 0 1,952
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 325,330

원*1명*6월=
1,952,000

3.[초]전북의별육성지원(보조금) 19,500 0 19,500

1.기간제근로자인건비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)운동부지도자초과근무수당 : 

650,000원*10월=
6,500,000

2.전기요금 3,750 0 3,750
(성립전_1추)흥학관전기요금 : 375,000원

*10월=
3,750,000

3.교육운영비 9,250 0 9,250
(성립전_1추)교육훈련비및대회출전비 : 

500,000원*10월=
5,000,000

(성립전_1추)배구부단체복 : 100,000원*15

벌*2회=
3,000,000

(성립전_1추)샤워용품및청소용품,방역물품

 등 : 250,000원*3회=
750,000

(성립전_1추)배구부홍보물 : 250,000원*2

회=
500,000

4.[초]꿈나무체육지원사업보조금 2,821 0 2,821
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1.교육운영비 2,821 0 2,821
(성립전_1추)훈련용품구입 : 217,000원*13

명=
2,821,000

5.[초]육성종목운영비(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)교육훈련비 : 250,000원*12명

=
3,000,000

(성립전_1추)대회출전비 : 250,000원*12명

=
3,000,000

6.[초]운동부지도자여비및피복비 2,400 0 2,400

1.여비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)여비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.교직원복지비 400 0 400 피복비 : 400,000원*1명-200,000원= 200,000

(성립전_1추)피복비 : 200,000원*1명= 200,000

7.[초]육성종목교통비(목적) 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)대회출전교통비 : 1,300,000

원*5회=
6,500,000

4.기타 선택적 교육활동 7,500 0 7,500

1.다문화교육운영 7,500 0 7,500

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)어울림교육 : 900,000원*4회= 3,600,000

(성립전_1추)문화다양성교육 : 1,400,000

원*1회=
1,400,000

2.[초]다꿈부모나라언어교실 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,785 0 1,785
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*17일*3회 

=
1,785,000

2.교육운영비 715 0 715 (성립전_1추)간식비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 415,000원

*1회=
415,000

5.교육활동 지원 63,547 22,291 41,256

1.교무업무 운영 11,598 10,361 1,237

1.교무학사운영 11,598 10,361 1,237

1.[초]교무학사운영 6,148 6,351 -203

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.일반수용비 2,211 891 1,320 워크숍차량비 : 1,320,000원*1대= 1,320,000

3.여비 935 2,160 -1,225
워크숍 여비 : (55,000원*17명) - 

2,160,000원 =
-1,225,000

4.교육운영비 1,902 2,200 -298
교육계획서제작 : (10,200원*10부) - 

400,000원 =
-298,000

5.일반업무추진비 900 900 0
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2.[초]입학식 및 졸업식 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

3.[초]환경정리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

4.[초]연수및교육과정워크숍(목적) 1,440 0 1,440

1.일반수용비 1,440 0 1,440 전학공도서구입 : 15,000원*15명= 225,000

워크숍차량비 : 1,215,000원*1대= 1,215,000

2.생활지도운영 1,300 1,300 0

1.학생생활상담지도 1,300 1,300 0

1.[초]체험·공감형예방교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 17,320 0 17,320

1.연구학교운영 17,320 0 17,320

1.[초]어울림학교운영 17,320 0 17,320

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)홍보및운영비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

2.교육운영비 15,120 0 15,120
(성립전_1추)배움과성장의날연계운영비 : 

10,000원*12명*4회=
480,000

(성립전_1추)다양한프로젝트수업운영 : 

500,000원*14회=
7,000,000

(성립전_1추)한마음가족운동회 : 50,000원

*60명=
3,000,000

(성립전_1추)학교중점사업운영 : 500,000

원*6회=
3,000,000

(성립전_1추)위기학생지원 : 100,000원*10

회=
1,000,000

(성립전_1추)교육공동체체험활동운영비 : 

320,000원*2회=
640,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교직원협의비 : 16,000원*25

명*3회=
1,200,000

4.학습지원실 운영 10,279 10,630 -351

1.방송실운영 1,200 2,000 -800

1.[초]방송실운영 1,200 2,000 -800

1.일반수용비 700 1,000 -300
방송장비수리 : (700,000원*1

회)-1,000,000원=
-300,000
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2.비품구입비 500 1,000 -500
방송실물품구입 : (500,000원*1

대)-1,000,000원=
-500,000

2.정보화실운영 9,079 8,630 449

1.[초]학교정보화지원 9,079 8,630 449

1.일반수용비 300 200 100
컴퓨터관련소모품구입 : (15,000원*20

개)-200,000원=
100,000

2.교육운영비 4,820 4,180 640
교육용 실습용 토너 외 : (100,000원*24

회)-2,000,000원=
400,000

IT기기유지보수및 기술지원용역비 : 

(185,000원*12월)-1,980,000원=
240,000

3.비품구입비 3,959 4,250 -291
컴퓨터관련물품구입 : (282,500원*4

대)-1,200,000원=
-70,000

정보화기기구입비 : (1,414,500원*2

대)-3,050,000원=
-221,000

5.교육여건 개선 23,050 0 23,050

1.교육환경개선 23,050 0 23,050

1.[초]책걸상및사물함확충 23,050 0 23,050

1.일반수용비 124 0 124 (성립전_1추)조달수수료 : 124,000원*1회= 124,000

2.비품구입비 22,926 0 22,926
(성립전_1추)책걸상구입 : 128,540원*85조

=
10,926,000

(성립전_1추)사물함구입 : 100,000원*120

조=
12,000,000

6.학교 일반운영 103,751 104,169 -418

1.학교기관 운영 44,444 44,083 361

1.부서기본운영 24,486 24,125 361

1.[초]교장실운영 5,360 5,360 0

1.일반업무추진비 2,360 2,360 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,526 17,165 361

1.일반수용비 3,125 3,825 -700
사무기기 소모품 구입 : (100,000원*10

종)-1,500,000원=
-500,000

간행물 구독료 : (78,600원*3종*1

회)-436,000원 =
-200,000

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 11,461 10,400 1,061
관내외출장여비 : (20,000원*25명*22.922

회)-10,400,000원=
1,061,000

4.교직원복지비 1,460 1,460 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0
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3.[초]교무부운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 19,958 19,958 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,480 4,480 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 480 480 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,818 3,818 0

1.일반수용비 3,818 3,818 0

3.[유]유치원운영 11,660 11,660 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.여비 1,400 1,400 0

3.교육운영비 200 200 0

4.일반업무추진비 160 160 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

2.시설 장비 유지 57,117 57,896 -779

1.학교시설장비유지 57,117 57,896 -779

1.[초]공공요금및제세공과금 29,216 29,216 0

1.전기요금 19,500 19,500 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 6,716 6,716 0

2.[초]시설관리용역 8,338 8,756 -418

1.일반수용비 8,338 8,756 -418
물탱크 청소비 : (180,000원*1개소*2

회)-300,000원=
60,000

제3종시설물 정기안전점검 용역비 : 

(1,100,000원*2회)-2,678,000원=
-478,000

3.[초]시설일반관리 15,578 16,324 -746

1.기간제근로자인건비 699 699 0

2.일반수용비 14,879 15,625 -746
소규모수선비 : (903,800원*5

회)-5,519,000원=
-1,000,000

냉난방기종합세척용역비 : (66,130원*30

대)-1,730,000원=
254,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]당직관리 3,985 3,600 385

1.일반수용비 3,985 3,600 385
무인경비(CCTV, 근태관리 포함)용역료 : 

(332,083원*12월)-3,600,000원=
385,000

3.학교운영 협력 2,190 2,190 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,050 1,050 0

1.[초]학부모회운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 500 3,500 -3,000

1.예비비 500 3,500 -3,000

1.예비비 500 3,500 -3,000

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : 0원-3,000,000원= -3,000,000

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 593,309 363,541 229,768
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